
Beilage zu Zahl BMI-LR2220/0180-II/2/b/2014 
 
Zu den Fragen 3 und 4: 
 

 
 

V E R O R D N U N G  
der Landespolizeidirektion Wien 

 

Aufgrund des § 36 Abs. 1 Sicherheitspolizeigesetz (SPG), BGBl. Nr. 566/1991 idgF, wird 

verordnet: 

 

§ 1. Aufgrund zu befürchtender Ausschreitungen anlässlich des zweiten Wiener 

Akademikerballs in der Hofburg am 24.01.2014 ist anzunehmen, dass eine allgemeine 

Gefahr für Leben oder Gesundheit mehrerer Menschen und für Eigentum im großen Ausmaß 

in dem aus beiliegenden Ausschnitt aus dem Bezirksplan für den 1. Wiener Gemeindebezirk 

in roter Farbe gekennzeichneten und auch zum Teil mit Tretgittern gesicherten Bereich 

entstehen wird. Dieser Plan ist Bestandteil dieser Verordnung. Der im Plan gekennzeichnete 

Bereich wird im Folgenden genau bezeichnet: 

 

Geradlinige Querung der Löwelstraße von der Ecke des Einfassungszauns des Volksgartens 

zur Hausecke Löwelstraße 10/Bankgasse 9 

Hausfront Löwelstraße 6 – 10 

Hausfront Metastasiogasse 2-4  

geradlinige Querung von der Hausecke Metastasiogasse 2/Minioritenplatz 3 zur Hausecke 

Metastasiogasse 1/Minoritenplatz 4  

Hausfront Metastasiogasse 1-3 

Hausfront Löwelstraße 2-4 

Hausfront Ballhausplatz 2  

Hausfront Bruno-Kreisky-Gasse 2 

geradlinige Querung von der Hausecke Bruno-Kreisky-Gasse 2/Minoritenplatz 1 zur Haus-

ecke Bruno-Kreisky-Gasse 1/Minoritenplatz 9 

Hausfront Minoritenplatz 8-9 

Hausfront Leopold-Figl-Gasse 3-5 

geradlinige Querung von der Hausecke Leopold-Figl-Gasse 3-5/Herrengasse 11 zur Haus-

ecke Herrengasse 10/Leopold Figl-Gasse 1   

Hausfront Herrengasse 10 

Hausfront Fahnengasse 1 bis auf Höhe der der Wallnerstraße nächstgelegenen Begrenzung 

des U-Bahn-Aufgangs 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 1 von 7

www.parlament.gv.at



geradlinige Querung der Fahnengasse von der Hausfront Fahnengasse 1 zur Hausfront 

Fahnengasse 2 auf Höhe der der Wallnerstraße nächstgelegenen Begrenzung des U–Bahn - 

Aufgangs 

Hausfront Fahnengasse 2 

Hausfront Herrengasse 2-8  

Hausfront Lobkowitzplatz 3 

Hausfront Kohlmarkt 18  

rechtwinkelige Querung von der Haustrennlinie Kohlmarkt 18/16 zur Hausfront Kohlmarkt 11 

Hausfront Kohlmarkt 11 

Hausfront Michaelerplatz 4-6 

Hausfront Reitschulgasse 4  

Hausfront Habsburgergasse 14 bis zur entfernter liegenden Einfassung des zum 

Michaelerplatz führenden Durchgangs 

geradlinie Querung der Habsburgergasse von der von der Reitschulgasse entfernter 

liegenden Einfassung des zum Michaelerplatz führenden Durchgangs zur Hausecke 

Stallburggasse 5/ Habsburgergasse 11 

Hausfront Stallburggasse 5 

Querung der Bräunerstraße in gedachter Verlängerung der Hausfront Stallburggasse 5 zur 

Hausfront Bräunerstraße 11 

Hausfront Bräunerstraße 11A und 13 

Hausfront Josefsplatz 5-6 

Hausfront Dorotheergasse 22-24 

rechtwinkelige Querung der Dorotheergasse von der Haustrennlinie Dorotheergasse 22/20 

zur Haustrennlinie 17/19 

Hausfront Dorotheergasse 19 

Hausfront Augustinerstraße 10-12 

Hausfront Lobkowitzplatz 2 

rechtwinkelige Querung des Lobkowitz- von der Hausfront Lobkowitzplatz 2 zur Hausecke 

Gluckgasse 5/Lobkowitzplatz 1 

Hausfront Lobkowitzplatz 1 

Hausfront Führichgasse 10-12 

geradlinige Querung der Tegetthoffstraße von Hausecke Tegetthoffstraße 8/Führichgasse 10 

zur Hausecke Tegetthoffstraße 7/Führichgasse 3 

Hausfront Tegetthoffstraße 7 

Hausfront Maysedergasse 2-4 

geradlinige Querung der Kärntner Straße von der Hausecke Maysedergasse 2/Kärntner 

Straße 34 zur Hausecke Kärntner Straße 45/Krugerstraße 2 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage2 von 7

www.parlament.gv.at



Hausfront Kärntner Straße 45-49 

Hausfront Walfischgasse 1 

rechtwinkelige Querung von der Hausfront Walfischgasse 1/Trennlinie zur Hausfront 3 zur 

Hausfront Walfischgasse 2 an der Trennlinie zur Hausfront Walfischgasse 4  

Hausfront Walfischgasse 2 

Hausfront Kärntner Straße 51 

Querung der Mahlerstraße zur Hausecke Mahlerstraße 2/Kärntner Straße 53-55 

Hausfront Mahlerstraße 2-8 

Querung des Max-Weiler-Platzes 

Hausfront Mahlerstraße 10-14 

Hausfront Schwarzenbergstraße 10  

geradlinige Querung der Schwarzenberstraße von der Haustrennlinie Schwarzenbergstraße 

20/12 zur Haustrennlinie Schwarzenbergstraße 9/11 

Hausfront Schwarzenbergstraße 9 

Hausfront Hegelgasse 13-21 

Hausfront Fichtegasse 6-8 

Querung des Schubertrings von Hausecke Schubertring 6/Fichtegasse 8 zu Hausecke 

Schubertring 5/Fichtegasse 10 

Hausfront Fichtegasse 10-12 

Hausfront Beethovenplatz 2-3 

Querung von Hausecke Beethovenplatz 2/Christinengasse 3 nach Hausecke Beethovenplatz 

1/Kantgasse 5 

Hausfront Kantgasse 5 

gedachte Verlängerung der Hausfront Kantgasse 5 zur Hausfront Pestalozzigasse 6 

Hausfront Pestalozzigasse 6-2 

Hausfront Schubertring 13 

Hausfront Schwarzenbergplatz 1 

Querung des Schwarzenbergplatzes von der Haustrennlinie Schwarzenbergplatz 1/2 zur 

Haustrennlinie Schwarzenbergplatz 16/17 

Hausfront Schwarzenbergplatz 17 

Hausfront Kärntner Ring 18 

Hausfront Canovagasse 1-5 bis auf Höhe der Hausecke Canovagasse 2/Bösendorfer-   

straße 15 

rechtwinkelige Querung der Canovagasse auf  Höhe der Hausecke Canovagasse 2/ 

Bösendorferstraße 15 

Hausfront Bösendorferstraße 15 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 3 von 7

www.parlament.gv.at



Querung der Dumbastraße von Hausecke Bösendorferstraße 15/Dumbastraße 1 nach Haus-

ecke Bösendorferstraße 13/Dumbastraße 4 

Hausfront Bösendorferstraße 9-14 

Querung der Akademiestraße von Hausecke Bösendorferstraße 9/Akademiestraße 11 nach 

Hausecke Bösendorferstraße 7/Akademiestraße 10 

Hausfront Bösendorferstraße 1-7 

Querung der Kärntner Straße von Hausecke Bösendorferstraße 1/Kärntner Straße 59 nach 

Hausecke Elisabethstraße 2/Kärntner Straße 42 

Hausfront Elisabethstraße 2-6 

Querung der Operngasse von Hausecke Elisabethstraße 6/Operngasse 3 zur Hausecke 

Elisabethstraße 8/Operngasse 12 

Hausfront Elisabethstraße 8-14 

Querung des Robert-Stolz-Platzes von Hausecke Elisabethstraße 14/Robert-Stolz-Platz 2 

nach Hausecke Elisabethstraße 16/Robert-Stolz-Platz 3 

Hausfront Elisabethstraße 16-22 

Querung der Eschenbachgasse von Hausecke Elisabethstraße 22/Eschenbachgasse 3 zu 

Hausecke Elisabethstraße 24/Eschenbachgasse 4 

Hausfront Elisabethstraße 24-26 

Querung der Babenbergerstraße von der Hausecke Elisabethstraße 26/Babenbergerstraße 3 

zur Hausfront Babenbergerstraße 2 – Kunsthistorisches Museum 

Gebäudefront des Kunsthistorischen Museums bis zur Ringstraße 

Gebäudefront des Kunsthistorischen Museums im Verlauf des Burgrings (ONr. 5) 

Gebäudefront des Kunsthistorischen Museums auf dem Maria-Theresien-Platz 

rechtwinkelige Querung des Maria-Theresien-Platzes auf Höhe eines gedachten Punktes 

einen Meter vor der dem Museumsplatz nächstgelegenen Sockelrandes des Denkmals zur 

Gebäudefront des Naturhistorischen Museums 

Gebäudefront des Naturhistorischen Museums auf dem Maria-Theresien-Platz 

Gebäudefront des Naturhistorischen Museums auf dem Burgring (ONr. 7) bis zu der dem 

Maria-Theresien-Platz näher gelegenen Einfassung des Seitentores 

rechtwinkelige Querung des Burgrings von der dem Maria-Theresien-Platz näher gelegenen 

Einfassung des Seitentores zum Einfassungszaun des Heldenplatzes 

Einfassungszaun des Heldenplatzes zum Burgring 

Einfassungszaun des Heldenplatzes zum Volksgarten  

Einfassungszaun des Volksgartens zum Ballhausplatz 

Einfassungszaun des Volksgartens zur Löwelstraße 

 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage4 von 7

www.parlament.gv.at



§ 2. Das Betreten des im § 1 bezeichneten Ortes ohne Berechtigung und der Aufenthalt in 

ihm werden daher am 24.01.2014 ab 16.30 Uhr verboten.  

 

§ 3. Berechtigt im Sinne des § 2 sind die Organe des öffentlichen Sicherheitsdienstes, 

Angehörige des Rettungsdienstes, der Feuerwehr und des österreichischen Bundesheeres, 

andere Bedienstete des Magistrates der Stadt Wien, Anrainer, Personen, die mit dem Ball 

entweder als Gäste oder sonst in direktem oder indirektem Zusammenhang stehen, sowie 

von 20.15 Uhr bis 20.45 Uhr akkreditierte Medienvertreter in Begleitung eines 

Pressesprechers der LPD-Wien und sonstige Zutrittsberechtigte. 

 

§ 4. Die Nichtbefolgung des Verbotes nach § 1 stellt eine Verwaltungsübertretung nach § 84 

Abs. 1, Zif. 1 SPG dar und wird mit Geldstrafe bis zu € 500,-, im Falle ihrer Uneinbringlichkeit 

mit Freiheitsstrafe bis zu 2 Wochen, bestraft. 

 

§ 5. Diese Verordnung tritt am 24.01.2014 um 16.30 Uhr in Kraft.  

 

 

Wien, am 22.01.2014 

 

Der Landespolizeipräsident 

Dr. PÜRSTL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 5 von 7

www.parlament.gv.at



 
V E R O R D N U N G 

der Bundespolizeidirektion Wien 
vom 29.01.2010 

 
Aufgrund § 36 Abs. 1 des SPG, BGBl. Nr. 566/1991, wird verordnet: 

 

§ 1. Aufgrund zu befürchtender Ausschreitungen anlässlich des Balles des Wiener 

Korporationsringes in der Hofburg am 29.01.2010 ist anzunehmen, dass eine allgemeine 

Gefahr für Leben oder Gesundheit mehrerer Menschen und für Eigentum im großen Ausmaß 

in dem aus beiliegendem Ausschnitt aus dem Bezirksplan für den 1. Wiener Gemeindebezirk 

mit roter Farbe gekennzeichneten und auch zum Teil mit Tretgittern gesicherten Bereich 

entstehen wird. Dieser Plan ist Bestandteil dieser Verordnung. Der im Plan gekennzeichnete 

Bereich wird im Folgenden genau bezeichnet: 

 

Äußeres Burgtor 

Einfriedung Burgring bis Eingang Heldenplatz - Böhmstraße Einfriedung Volksgarten bis 

Ecke Volksgartennische, Einfriedung der Volksgartennische bis Einfriedung Volksgarten, 

Einfriedung Volksgarten bis auf Höhe der Haustrennlinie Löwelstraße 8/Löwelstraße 10 

Querung der Löwelstraße zur Haustrennlinie Löwelstraße 8/Löwelstraße 10 

Hausfront Löwelstraße ONr. 8 und 6 

Hausfront Metastasiogasse  ONr 2 - 4 

Hausfront Minoritenplatz ONr. 3 und 4 bis auf Höhe der Hausecke Minoritenplatz 5/Abraham- 

a-Sancta-Claragasse 2, Rechtwinkelige Querung der Abraham-a-Sancta-Claragasse von 

Hausfront ONr. 4 zur Hausecke Minoritenplatz 5/Abraham-a-Sancta-Claragasse 2 

Hausfront Minoritenplatz ONr 5 

Querung der Petrarcagasse  in gedachter Verlängerung der Hausfront Minoritenplatz 5 zur 

Hausfront Petrarcagasse ONr. 6, Hausfront Petrarcagasse ONr. 6 bis Hausecke 

Petrarcagasse 6/Landhausgasse 2 

Hausfront Landhausgasse ONr. 4 und 2 

Querung der Landhausgasse zur Hausecke Landhausgasse 1/Herrengasse Hausfront der 

Landhausgasse ONr 1. 

Hausfront Minoritenplatz ONr. 7A und 7 

Hausfront Leopold Figl-Gasse ONr. 6 

Querung der Leopold Figl-Gasse zur Hausecke Leopold Figl-Gasse ONr 7/Herrengasse 

Hausfront Leopold Figl-Gasse ONr. 7 

Hausfront Minoritenplatz ONr. 8 und 9 

Hausfront des BM.I im Zuge der Bruno Kreisky-Gasse, Hausfront Schauflergasse ONr. 8 -  2 

Querung der Schauflergasse von Hausecke ONr. 2 nach Hausfront der Hofburg 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage6 von 7

www.parlament.gv.at



Hausfront der Hofburg auf dem Michaelerplatz bis Begrenzung der Michaelerkuppel auf 

Seite der Spanischen Hofreitschule, Begrenzung der Michaelerkuppel auf Seite der 

Spanischen Hofreitschule, Gebäudefront des Schweizertraktes auf Seite Platz in der Burg 

Bereich des Schweizerhofes 

Bereich der Durchgangs vom Schweizerhof zum Kapellenhof Begrenzung des Inneren 

Burgtors Richtung Burggarten (sog. Ladenstraße) 

Gebäudefront Alte Hofburg  - Neue Hofburg - Österreichisches Museum für Völkerkunde 

gedachte Verlängerung bis Einfriedung Burgring 

Einfriedung Burgring bis Äußeres Burgtor 

 

§ 2. Das Betreten des im § 1 bezeichneten Ortes ohne Berechtigung und der Aufenthalt in 

ihm wird daher am 29.01.2010, ab 17.00 Uhr verboten. 

 

§ 3. Berechtigt im Sinne des § 2 sind die Organe des öffentlichen Sicherheitsdienstes, 

Angehörige des Rettungsdienstes, der Feuerwehr und des österreichischen Bundesheeres, 

andere Bedienstete des Magistrates der Stadt Wien, Anrainer, Personen, die mit dem 

Stiftungsfest  entweder als Gäste oder sonst in direktem oder indirektem  Zusammenhang 

stehen, sowie akkreditierte Medienvertreter und sonstige Zutrittsberechtigte. 

 

§ 4. Die Nichtbefolgung des Verbotes nach § 1 stellt eine Verwaltungsübertretung nach § 84 

Abs. 1, Zif. 1 SPG dar und wird mit Geldstrafe bis zu Euro 360,- im Falle ihrer Uneinbring-

lichkeit mit Freiheitsstrafe bis zu 2 Wochen, bestraft. 

 

§ 5. Diese Verordnung tritt am 29.01.2010, um 17.00 Uhr in Kraft. 

 

 

Der Polizeipräsident 

Dr. PÜRSTL e.h. 

 

597/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 7 von 7

www.parlament.gv.at




